
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 50/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 1044/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης ποσού 31.999,44 ευρώ με ΦΠΑ, της δράσης: 
«Προώθηση και προβολή των τοπικών προϊόντων που παράγονται στην Π.Ε. Δράμας» που θα 
υλοποιηθεί από την Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Δράμας. 
 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 4-12-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/415099/7115/28-11-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ 
αναπληρωματικό μέλος, 5) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) 
Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος και 2) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, οι 
οποίοι  απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, προσήλθε στην συνεδρίαση 
το μέλος της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 1044: Εισηγούμενη  το δέκατο έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής  της Π.Ε. Δράμας  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 410743/19981/26-11-2025 
έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
 
Η Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Δράμας έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 

237Α΄/ 27.12.2010 
3. Τις διατάξεις των άρθρων 21 και 22Α του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27-11-1995) «Περί 

Δημόσιου Λογιστικού κλπ», όπως τροποποιήθηκαν με τα αρθρ. 21 και 23 του Ν. 3871/2010 
(ΦΕΚ 141/Α΄) και των άρθρων 65, 66, 67, 68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014) 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -

ΑΔΑ: ΡΠΣ37ΛΒ-ΛΚ8



δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
4. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους Διατάκτες» και την με αριθμό 2/100018/0026/30-12-2016 σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών» 

6. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν 

7. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 63519/911/5.2.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «1η εσωτερική 
εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται σ’ όλη την Π.Α.Μ.-Θ., τα οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της 
Π.Α.Μ.-Θ. και στα ετήσια προγράμματα δράσης» 

8. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 57157/1103/9-5-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «2η Εσωτερική 
Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.-Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης»  

9. Το με αριθμό οικ. 57/05-01-2018 έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη Α.Μ.-Θ.– 
Εκτελεστικής Γραμματέως «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και 
παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.-Θ., 
τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα Ετήσια 
Προγράμματα Δράσης»  

10. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ΠΑΜΘ/ΓΔΕΛ/41078/61/18-2-2021 Εγκύκλιο του Γενικού 
Διευθυντή Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. «Διευκρινήσεις επί οικονομικών 
αιτημάτων  και εξειδίκευση δαπανών»  

11. Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Τροποποίηση της 240/2011 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης 
αρμοδιότητας έγκρισης δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης 
εργασιών και έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή» (ΑΔΑ: ΒΛΩΧ7ΛΒ-
09Μ)  

12. Το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 
«Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», τα άρθρα «103 Οικονομική επιτροπή - 
Αντικατάσταση του άρθρου 175 του ν. 3852/2010» και «104 Λειτουργία Οικονομικής 
Επιτροπής - Αντικατάσταση του άρθρου 177 του ν. 3852/2010» του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 
133/Α’/19-07-2018) και τα άρθρα «2 Συγκρότηση – Εκλογή Οικονομικής Επιτροπής και 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής» και «3 Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής δήμων και 
περιφερειών» του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α’/09-08-2019), το άρθρο 40 «Αρμοδιότητες 
οικονομικής επιτροπής»  του Ν.4735/2020 ΦΕΚ 197Α΄/12-10-2020  

13. Την με αριθμό  144/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Έγκριση του 
Ετήσιου Προγράμματος Δράσης – Λοιπές Δράσεις της Περιφέρειας Ανατολική Μακεδονίας και 
Θράκης για το έτος 2025» (ΑΔΑ : 9Τ9Υ7ΛΒ-3ΓΡ) καθώς και την τροποποίηση της (ΑΔΑ: 
Ψ1Η77ΛΒ-ΗΕΨ). 

14. Το γεγονός ότι η δράση εντάσσεται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 2025, 
ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 9899 με κωδικό 250802017 και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις πηγή 
χρηματοδότησης : Ε.Φ. 01.071 ΚΑΕ 9899.0001. 

15. Τα παρακάτω στοιχεία της δράσης – έργου : 

 
Περιγραφή έργου - δράσης: 
Προώθηση και προβολή των γεωργικών προϊόντων που παράγονται στην ΠΕ Δράμας. 
H ΠΕ Δράμας στην προσπάθεια της για εξωστρέφεια των γεωργικών της προϊόντων καθιερώνει 
ετήσια διοργάνωση προώθησης  και προβολής τους. 

ΑΔΑ: ΡΠΣ37ΛΒ-ΛΚ8



Στόχος η διευκόλυνση των παραγωγών μας στην εύρεση αγοραστικού κοινού καθώς και στις 
διαδικασίες εξωστρέφειας με την χρήση της νέας τεχνολογίας. 
 
Στόχοι του έργου: Η ΠΑΜΘ έχει σκοπό να προβάλλει τα τοπικά προϊόντα του πρωτογενή τομέα 
τόσο στην ελληνική όσο και στην ξένη αγορά. 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου: 19 - 21 Δεκεμβρίου 2025 
Τόπος υλοποίησης του έργου: Δράμα – Διοικητήριο (εσωτερικός και εξωτερικός χώρος) 
 
 
Περιγραφή δράσης: 
Αντικείμενο της παρούσας δράσης είναι η επιλογή αναδόχου προκειμένου να διοργανωθεί η δράση 
για την προώθηση και προβολή των γεωργικών προϊόντων που παράγονται στην ΠΕ Δράμας. 
 
Οι δράσεις που θα λάβουν χώρα αναλύονται όπως παρακάτω: 
Α. Ομιλίες 
1. Διοργάνωση ομιλίας σχετικά με την Ανάδειξη των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών και 

αυθεντικοποίηση της ΠΓΕ πατάτας 'Κάτω Νευροκοπίου' με βιοαναλυτικές μεθόδους (μετακίνηση 
εισηγητών, έξοδα διαμονής κλπ) 

2. Διοργάνωση ομιλίας σχετικά με την Ανασύσταση της καλλιέργειας ακρόδρυων (φουντουκιά και 
καρυδιά) στο Νομό Δράμας. Προκλήσεις και προοπτικές. (μετακίνηση εισηγητών, έξοδα διαμονής 
κλπ) 

3. Διοργάνωση ομιλίας σχετικά με  την γονιμότητα των εδαφών της κύριας ζώνης καλλιέργειας 
βαμβακιού στην ΠΕ Δράμας: τρέχουσα κατάσταση και καλλιεργητικές τεχνικές ποσοτικής και 
ποιοτικής αναβάθμιση τού παραγόμενου προϊόντος. (μετακίνηση εισηγητών, έξοδα διαμονής κλπ) 

4. Βραβεύσεις καλών πρακτικών (Αναγνώριση τοπικών παραγωγών, επιχειρήσεων ή δράσεων που 
ξεχώρισαν) (πλακέτες, ανθοδέσμες, μετακίνηση συμμετεχόντων) 

 
Β. Διοργάνωση έκθεσης τοπικών γεωργικών προϊόντων: 
1. Στήσιμο σταντ προκειμένου να τοποθετηθούν τα τοπικά γεωργικά προϊόντα για την επίδειξη  και 

την πώληση τους στο κοινό. 
2. Τεχνική και υλική υποστήριξη στους παραγωγούς που θα εκθέσουν τα τοπικά τους προϊόντα 

(τραπέζια, καρέκλες, προβολή ιστοτόπων τους, μεθόδων παραγωγής, κλπ) 
 
Γ. Διοργάνωση εκδήλωσης μαγειρικής : 
1. Διοργάνωση μαγειρικών εκδηλώσεων με σεφ προκειμένου να παραχθούν πιάτα με προϊόντα των 

εκθετών. 
2. Διαδραστική - Γαστρονομική Δράση με θέμα «Φτιάχνουμε το πιο νόστιμο πρωινό της Δράμας» 
3. Ο Ανάδοχος θα παρέχει όλα τα απαραίτητα σκεύη και υλικά για την μαγειρική καθώς και για το 

σερβίρισμα στο κοινό. 
4. Οργάνωση μπουφέ για τα άτομα που θα παρευρεθούν στις ομιλίες και τις εκδηλώσεις  με τοπικά 

προϊόντα και ποτά κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης. 
5. Παράθεση γευμάτων με τους φιλοξενούμενους των εκδηλώσεων (προσκεκλημένων – 

βραβευμένων – εισηγητών) 
 
Δ. Διοργάνωση μουσικών εκδηλώσεων: 
1. Διοργάνωση μίας μουσικής εκδήλωσης με τοπικό μουσικό σχήμα που θα επιλεγεί σε συνεργασία 

με την αναθέτουσα αρχή (κάλυψη όλων των απαραίτητων εξόδων: διατροφής, ασφάλισης κλπ). 
 
Ε. Προβολή: 
1. Σχεδιασμός, παραγωγή και διανομή των απαραίτητων ειδών εκτυπώσεων σε συνεργασία με την 

αναθέτουσα αρχή (προσκλήσεις, αφίσες, μπάνερ,  κλπ). 
2. Δημιουργία τηλεοπτικού σποτ καθώς και προβολή αυτού σε τοπικό σταθμό  
3. Παραγωγή διαφημιστικών και προβολή τους σε τοπικά περιοδικά / εφημερίδες 
4. Φωτογράφιση της εκδήλωσης προκειμένου να δημιουργηθεί αρχείο εκδηλώσεων 

ΑΔΑ: ΡΠΣ37ΛΒ-ΛΚ8



5. Προβολή στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης σε συνεννόηση πάντα με την αναθέτουσα αρχή. 
 
ΣΤ. Γενικές υποχρεώσεις : 
6. Ο ανάδοχος οφείλει να τηρεί τις σχετικές οδηγίες και προδιαγραφές της Αναθέτουσας Αρχής 

αναφορικά με την καθαριότητα και την άψογη κατάσταση του χώρου στην διάρκειά όλων των 
εκδηλώσεων.  

7. Η παροχή τεχνικής υποστήριξης καθ’ όλη τη διάρκεια της έκθεσης (άμεση αντικατάσταση 
φθαρμένου/ελαττωματικού εξοπλισμού, ρύθμιση εξοπλισμού, κάλυψη διαμονής και διατροφής 
τεχνικών συνεργατών) βαρύνει τον ανάδοχο.  

 
Κοστολόγηση Δράσεων ανάλογα με τον τομέα εξόδων: 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα  Καθαρή αξία 

Έντυπο υλικό 1 1.240,00 

Καλλιτεχνικό πρόγραμμα/Δράσεις 1 2.480,00 

Κάλυψη οργάνωσης, προβολής, συντονισμού και υλοποίησης των 
εκδηλώσεων 

1 16.351,00 

Προβολή και επικοινωνία 1 5.580,00 

Προσλήψεις 1 155,00 

 
Συνοπτικός πίνακας τεκμηρίωσης δαπάνης δράσης: 
Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης ΠΑΜΘ έτους 2025 
Οικονομικά στοιχεία: 
Πηγή Χρηματοδότησης: ΚΑΠ Επενδύσεις ΚΑΕ: 9899.0001 
Κωδικός Δράσης 250802017 
CPV:79956000-0 Υπηρεσίες οργάνωσης εμπορικών εκθέσεων και εκθέσεων 
Προϋπολογισμός : 31.999,44 € (τριάντα μία χιλιάδες εννιακόσια ενενήντα εννιά ευρώ και σαράντα 
τέσσερα λεπτά) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
 
Τρόπος εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση (κατ’ αποκοπή), με έρευνα αγοράς και πρόσκλησης 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς οικονομικούς φορείς, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά (χαμηλότερη τιμή) 
 
Σημειώνεται ότι κατά το σχεδιασμό και την υλοποίηση της δράσης, θα ληφθεί μέριμνα ώστε να 
ικανοποιηθούν και να τηρηθούν οι αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της 
οικονομικότητας, νομιμότητας, αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας καθώς και της τήρησης των 
υγειονομικών πρωτοκόλλων που θα ισχύουν της περίοδο διεξαγωγής της δράσης για τη βέλτιστη 
δυνατή πραγματοποίηση αυτής και την επίτευξη των στόχων - σκοπών της. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση εξειδίκευσης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: «Προώθηση και προβολή των 
γεωργικών προϊόντων που παράγονται στην ΠΕ Δράμας» δια της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής ΠΕ Δράμας Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. για το έτος 2025, με 
Κωδικό Έργου 250802017 ΚΑΠ Επενδύσεις ΚΑΕ 9899.0001, όπως αναλυτικά περιεγράφηκε 
παραπάνω.  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

 
Εγκρίνει την εξειδίκευση της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: «Προώθηση και προβολή των 
γεωργικών προϊόντων που παράγονται στην ΠΕ Δράμας» δια της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και 

ΑΔΑ: ΡΠΣ37ΛΒ-ΛΚ8



Κτηνιατρικής ΠΕ Δράμας Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. για το έτος 2025, με 
Κωδικό Έργου 250802017 ΚΑΠ Επενδύσεις ΚΑΕ 9899.0001, όπως αναλυτικά περιεγράφηκε 
παραπάνω.  
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος, Δελησταμάτης 
Βασίλειος  και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος. 

 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1044/2025. 
 

 
 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

  
 

 

 

ΑΔΑ: ΡΠΣ37ΛΒ-ΛΚ8


		2025-12-08T14:25:56+0200
	Athens




